
Vážení čtenáři,
letošní Světový den vody, který se pravidelně slaví 22. března, zná své 
motto. Koordinační mechanismus OSN v oblasti vody a hygieny (UN-
-Water), který ho každoročně stanovuje, v roce 2023 obrátil pozornost 
na urychlení změn v  efektivním a  udržitelným nakládáním s  vodou. 
V letošním roce se s ohledem na nestabilní situace a válečné konflikty 
v různých částech světa zaměřil na tuto oblast a tématem bylo určeno 
Využití vody pro mír.
Ačkoliv pro nás, kteří si užíváme života ve zdánlivém vodním blahoby-
tu, může jít o obtížně představitelnou hodnotu, na světe stále žije pod-
le odhadů 2,2 miliardy lidí bez přístupu k nezávadné vodě. A válečné 
konflikty pochopitelně tuto situaci výrazně zhoršují a  jejich důsledky 
dopadají na ty, kteří s jejich příčinami ani aktuálním průběhem nemají 
nic společného.
Předpokládáme, že jednotlivé vodárenské společnosti a podniky Povo-
dí pro letošní rok opět připraví řadu akcí pro veřejnost v souvislosti se 
zmiňovaným slavnostním dnem. Budeme vás o nich pravidelně a sys-
tematicky informovat, abyste si mohli vybrat akci, která se Vám bude 
jevit nejzajímavější pro návštěvu.
Děkujeme, že nás čtete na platformách, kde jsme aktivní. V současnosti 
chystáme facelift našeho webu, aby byl uživatelsky přehlednější a pří-
jemnější, pracovat budeme také na struktuře prezentace jednotlivých 
tematických oblastí. V případě, že pro nás máte jakýkoliv podnět, čemu 
bychom měli věnovat pozornost, na co se zaměřit, dejte nám, prosím, 
vědět.
 Redakce vodarenstvi.cz

AKTUALITY 

VaK Zlín o spolupráci s municipalitami
Zlínští vodaři začínají komunikovat se zástupci obcí a měst novým způ-
sobem. Společnost s nimi chce maximálně koordinovat investiční akce 
a loni jim začala představovat své provozy. „Záměry a projekty VaK Zlín 
a  samospráv se můžou vhodně potkávat, vzájemně se doplňovat. Když 
budeme spolupracovat, dosáhneme v mnohých případech snížení nákla-
dů, zkrácení doby pro realizaci investic, ochráníme majetky. Spolupráce je 
v zájmu všech a my jsme jí maximálně naklonění,“ říká ředitelka VaK Zlín 
Miriam Chmelová Holbová. Více zde.

Přelomový projekt pro zásobování Karlových Varů
Se začátkem roku 2024 vodohospodáři zahájili první etapu projektu, 
jehož cílem je zdvojit klíčové zásobní řady karlovarského vodovodního 
systému a zvýšit zabezpečení dodávky pitné vody do Karlových Varů 
a dalších obcí. Více zde.  

Efektivnější hospodaření s vodou v Kolíně
Město uspělo s projektem Smart Metering Kolín, chytrým vodoměrem 
a zákaznickým portálem, který vznikl ve spolupráci Kolína, vlastníka vo-
dovodní infrastruktury, a provozovatele vodovodu, společností Energie 
AG Kolín. Více zde.

SmVaK Ostrava: sázka na MVE se vyplácí
Sedm malých vodních elektráren (MVE) SmVaK Ostrava vyrobilo loni 
v areálech centrálních úpraven vody a významných vodojemů Ostrav-
ského oblastního vodovodu 4,72 GWh elektřiny. Všechny tři centrální 
úpravny pitné vody v oblasti působnosti podniku, Podhradí u Vítkova, 
Nová Ves u Frýdlantu nad Ostravicí a Vyšní Lhoty na Frýdecko-Místecku, 
dokázaly v roce 2023 vyrobit více elektrické energie, než spotřebovaly. 
Více zde.

Investice ČEVAK do dataloggerů
Společnost je ve svém oboru jediná v České republice, která začala ve 
větším rozsahu využívat moderní systém v podobě 110 snímačů logge-
rů, který dokáže najít ve vodovodním potrubí poruchu už na jejím pr-
vopočátku. „Systém funguje tak, že snímače opakovaně měří šum uvnitř 
vodovodní sítě. Záznam vyhodnocuje software, který dokáže nejen posou-
dit, zda je v měřeném úseku porucha, ale také poměrně přesně určit, kde se 
nachází,“ vysvětluje ředitel Peter Bolha. Více zde.

PVK rychleji odstraňují havárie
Průměrná doba přerušení dodávky pitné vody na jednu závadu v loň-
ském roce poklesla na 8 hodin a 29 minut, zatímco ještě v roce 2022 to 
bylo 10 hodin a 27 minut. Pro Pražské vodovody a kanalizace to zname-
ná meziroční pokles o téměř dvacet procent. Více zde.

Karlín a Hostivař jsou lépe chráněny 
Lidé v  pražském Karlíně a  Hostivaři se mohou cítit bezpečněji před 
velkou vodou díky dokončeným protipovodňovým projektům. Jeden 
probíhal u stokové sítě v Karlíně, druhý se týkal Hostivařské přehrady. 
Karlín patřil v  roce 2002 mezi nejkritičtěji zasažené části Prahy. Velká 
voda tenkrát zaplavila celou čtvrť a stanice metra. Povodňová opatření 
v metru byla do roku 2002 připravena na stoletou vodu, tu ale tehdejší 
záplavy mnohonásobně překonaly. Více zde.

Češi povedou komisi pro ochranu Labe
Novým prezidentem Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL) 
se stal ředitel Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka 
Tomáš Fojtík. Slavnostního předání předsednictví se česká strana zú-
častnila 16. ledna v saském Magdeburku. Více zde.

SVK Žďársko sníží náklady díky fotovoltaice
Svazek chce v  dohledné době vybudovat pět fotovoltaických elek-
tráren. Jedna bude umístěna v areálu čistírny odpadních vod ve Vel-
kém Meziříčí na Františkově, další se bude nacházet na střeše objek-
tů úpravny vody u přehrady v Mostištích. Nejblíže realizaci je projekt 
v areálu čistírny odpadních vod v Novém Městě na Moravě, kde je už 
schválen příspěvek na vybudování fotovoltaické elektrárny za 1,8 mi-
lionu. Více zde.

Nádrž Morávka zkolaudována po modernizaci
Vodní dílo Morávka na stejnojmenné řece je po rekonstrukci plně 
funkční. Nádrž je v současnosti v  režimu mimořádné kolaudace, kte-
rá spočívá v řízeně zvýšené hladině vody. Modernizace byla zahájena 
na konci roku 2021 a ukončena byla v prosinci 2023. Celkové náklady 
dosáhly 150 milionů korun. Zhruba 70 % bylo hrazeno z dotace minis-
terstva zemědělství. Více zde.

Zájemci opět nahlédnou pod Lipenskou nádrž
Během sedmi víkendů v únoru a březnu se budou moci zájemci zdar-
ma podívat 160 metrů pod hladinu Lipenské nádrže, do útrob unikátní 
vodní elektrárny Lipno I. Exkurze se mohou zúčastnit maximálně šes-
tičlenné skupiny předem registrovaných návštěvníků. Celkově ČEZ při-
pravil 112 prohlídek s kapacitou 672 míst. První termín je stanoven na 
3. února. Více zde.

VODA ZLÍN 2024 v polovině v března
Tradiční vodohospodářská konference a  jedna z  nejvýznamnějších 
oborových událostí roku, VODA ZLÍN, letos proběhne 14. a 15. března 
v Interhotelu Zlín. Akce každoročně seznamuje účastníky s novinkami, 
poznatky a zkušenostmi z oboru vodního hospodářství v oblasti úpra-
vy a distribuce pitné vody. Více zde.

Dohodnuto financování monitoringu Bečvy
Více než rok a půl hlídá kvalitu vody v Bečvě speciální měřicí stanice. 
Ještě v  polovině prosince nebylo jasné její další financování. Nyní je 
rozhodnuto. Provoz bude financovat ministerstvo životního prostředí, 
Zlínský kraj a Valašské Meziříčí. Více zde.

Více než dvě miliardy do vodárenství na severu Čech
„Pro rok 2024 máme při obnově majetku naplánováno 125 investičních 
akcí, u strategických investic 28 akcí,“ říká generální ředitel Severočeské 
vodárenské společnosti Bronislav Špičák. Alokovaná částka je stejná 
jako v  roce 2023, kdy SVS rovněž proinvestovala přes dvě miliardy. 
Více zde.

9,4 milionu mezi akcionáře VAK Beroun
Valná hromada akcionářů VAK Beroun uzavřela uplynulý hospodářský 
rok. Akcionáři na ní rozhodovali o rozdělení téměř 44 milionů. Výsledek 
potvrdil návrh představenstva a  hlavních akcionářů; mezi akcionáře 

se rozdělí 9,4 milionu, přičemž ve společnosti zůstane přes 34 milionů 
nerozděleného zisku. Část opět zamířila na charitativní účely. Více zde.

CENA VODY
Cena vody na severu Čech
Obyvatelé Ústeckého a Libereckého kraje zaplatí od 1.  ledna 2024 za 
kubík pitné vody a  za odvedení a  vyčištění stejného množství vody 
odpadní 142,34 Kč včetně DPH. Odběratelé za vodné zaplatí 77,16 
Kč včetně DPH a za stočné 65,18 Kč včetně DPH. Společnosti skupiny 
Severočeská voda při výpočtu zohledňují nejen nákladové vstupy, ale 
také sociální únosnost ceny, která se drží pod 2 % z čistých příjmů do-
mácností v regionu. Více zde.

Desetiprocentní zdražení na Jičínsku
Obyvatelé Jičínska si od ledna připlatí za kubík vody zhruba 11 korun, 
nově zaplatí 106,34 korun za metr krychlový. Podle jičínské vodohos-
podářské společnosti (VOS Jičín) bylo navýšení cen nevyhnutelné. Pro-
mítá se do nich především růst cen energií a míra inflace. Více zde.

JVS zdražil vodu o 5,3 procenta
Jihočeský vodárenský svaz (JVS) zdražil od ledna vodu, kterou prodá-
vá městům a obcím, o 5,3 procenta na 22,69 Kč za metr krychlový bez 
DPH. To znamená meziroční zdražení o 1,15 koruny za kubík. Více zde.

KOMENTÁŘE
Müllerová: Ekocidu je těžké trestat
Ekocidou se nyní zabývá právní vědkyně Hana Müllerová s  týmem 
z Ústavu státu a práva AV ČR, která poskytla rozhovor webu Investiga-
ce.cz. „Ekocida se liší svou závažností. Jde o rozsáhlé škody na velkém 
území nebo o  škody obtížně napravitelné či takové, jejichž náprava 
je velmi nákladná... ekocida totiž může závažností přesáhnout území 
jednoho státu, může mít dokonce globální dopady,“ říká Müllerová. 
Více zde.

Kvalita vody v povodí Švihova
V Pacově na Pelhřimovsku se probíralo, jak se připravovat na klimatické 
změny v  povodí vodárenské nádrže Švihov, co ukazují výsledky mo-
nitoringu jakosti a retence vody, případně jaké dotační programy lze 
v povodí čerpat. Více zde.

Barák: dlouhodobá koncepce jako hlavní výzva
Předseda představenstva Vodovodů a kanalizací Hradec Králové Franti-
šek Barák vystoupil na sympoziu Budoucnost vody v kladenském věžo-
vém vodojemu Future Tower. Deník, který akci pořádá, mu položil něko-
lik otázek k největším výzvám vodohospodářského oboru, plánovaným 
projektům nebo k tomu, co ho na  branži nejvíce fascinuje. Více zde.

Jiří Paul: ztráty vody v evropském kontextu
Ředitel společnosti Vodovody a  kanalizace Beroun Jiří Paul poskytl 
portálu tzb-info.cz komentář ke ztrátám vody v evropském kontextu, 
přičemž zdůraznil, že se Česká republika dnes pohybuje na 17 % nefak-
turované vody. Podle Paula jde z historického hlediska o velmi pozitivní 
výsledek. Více zde.

Povodí Odry proinvestuje 440 milionů
Povodí Odry letos plánuje investiční akce za 439 milionů, z toho 238 
milionů korun mají vyhrazeno ze svých zdrojů a zbytek z dotací mini-
sterstva zemědělství, ministerstva životního prostředí a ze spolupráce 
s OKD. Více zde.

Využití vody pro mír: Motto Světového dne vody 2024
Hlavním cílem Světového dne vody je podpořit dosažení Cíle udržitel-
ného rozvoje 6: voda a hygiena pro všechny do roku 2030.  UN-Water – 
koordinační mechanismus OSN v oblasti vody a hygieny – každoročně 
stanovuje téma Světového dne vody. V roce 2023 se pozornost soustře-
dila na urychlení změn. V roce 2024 bude tématem Využití vody pro mír. 
Více informací zde.

PRO ŠKOLY
Hledej pramen vody 2024 se záštitou primátora
U příležitosti letošního Světového dne vody, který každoročně připa-
dá na 22. března, informují Ostravské vodárny a kanalizace o projektu 
Hledej pramen vody 2024. Ten je určen pro žáky 4. a 5. tříd ostravských 
základních škol. V problematice ekologie a šetrného přístupu k životní-
mu prostředí usiluje OVAK o osvětu zejména mezi dětmi a jejich pro-
střednictvím rodiči. Více zde.

Jeseníky budou mít Dům přírody
Ministr životního prostředí Petr Hladík navštívil v lednu Jesenicko, kde 
debatoval se starosty nejen o zálohování a dotačních programech. Zá-
roveň představil projekt Domu přírody Jeseníků, který se začíná připra-
vovat v Karlově Studánce. Více zde.

Vodárna Plzeň podpořila Týden hokeje pro děti
Plzeňští vodaři pokračují v materiální nebo finanční pomoci regionálním 
sportovcům. Nově podpořili ve spolupráci s HC Škoda Plzeň a Českým 
hokejem akci nazvanou Týden hokeje. Vodárna, která dlouhodobě pod-
poruje plzeňský hokejový klub, futsalisty nebo akademii fotbalové Vik-
torie, na akci věnovala lahve pro dodržování pitného režimu. Více zde.

SOVAK ČR
SOVAK ČR ke konferenci Počítáme s vodou 2023
V  listopadu proběhla v OREA Hotel Angelo Praha konference Počítá-
me s vodou 2023. Jedním z mediálních partnerů byl SOVAK ČR. Akce 
nabídla zajímavý a  rozmanitý náhled na praktické příklady uplatnění 
modro-zelené infrastruktury. Mezi přednášejícími byli jak tuzemští, tak 
zahraniční řečníci. Více zde.

Nové číslo časopisu Sovak
Na titulní straně je zachycena čistírna odpadních vod Jateční v Plzni. 
Úvodní článek vydání autorského týmu Josef Máca, Martina Klimtová, 

Milan Rataj, Karel Kučera je věnován Vyhodnocení přínosu rekonstrukcí 
ČOV a ÚV Plzeň. Autoři v závěru konstatují, že obě rekonstrukce naplnily 
svůj účel, a navíc přispěly k výraznému snížení energetické náročnosti 
obou provozů a ke snížení objemu technologické vody. Více zde.

Druhá mise Bosny a Hercegoviny v ČR
Akce měla za cíl zajistit seznámení s nejlepší praxí v oblasti regulace cen 
vody a  odpadních vod; finanční a  provozní výkonnost vodárenských 
společností; řešení, technologie a  zkušenosti s  plánováním a  výstav-
bou úpraven vody. Skupina byla sestavena z 23 účastníků – 19 zástup-
ců z vodárenských společností v Bosně a Hercegovině a 4 členů týmu 
MEG. Odborný program v České republice probíhal 27. 11.-30. 11. 2023. 
Za průběhem se ohlíží SOVAK ČR. 

VZDĚLÁVÁNÍ
Přes 800 návštěvníků v Novomlýnské vodárenské věži
Praha je spokojena s množstvím zájemcům, kteří na Nový rok využili 
zvýhodněné vstupné k návštěvě oblíbených míst, která spravují měst-
ské organizace. Do ZOO vyrazilo přes 13 000 lidí, do botanické zahrady 
v Troji přes tři tisíce, do Novomlýnské vodárenské věže 831 zájemců. 
Více zde.

Před 100 lety usilovali o stavbu průplavu D-O-L
Letos je tomu 100 let, kdy tuzemští vodohospodáři vyzvali vládu ke 
stavbě průplavu Dunaj-Odra-Labe a svolali k tomu sjezd do středočes-
kého Kolína. V seriálu Před 100 lety, který se věnuje osobnostem z poli-
tiky, kultury, sportu, válkám, revolucím a dalším historickým milníkům, 
to připomíná idnes.cz. Více zde.

Vranovská přehrada letos slaví 90 let
Přehrada, která byla vybudována v letech 1930-1933 na řece Dyji u Vra-
nova nad Dyjí, je v provozu od roku 1934. Celkové náklady se tehdy 
vyšplhaly na 130 milionů. Dnes slouží jako zdroj výroby elektrické ener-
gie, protipovodňová ochrana, pro rekreaci, ale hlavně jako významný 
zdroj pitné vody pro 70 000 tisíc domácností na Třebíčsku. Odběr suro-
vé vody pro úpravnu vody Štítary je realizován z unikátní plovoucí plo-
šiny, která je spojena dvěma pohyblivými rameny s břehem. Více zde.

První ročník sympozia Budoucnost vody
Kladenský věžový vodojem Future Tower pod záštitou Deníku  hostil 
první odborný seminář nazvaný Budoucnost vody. Akce, kterou spolu-
pořádal web ecoista.cz, se s řadou významných hostů z vodárenského 
oboru věnovala tématům, jako jsou evropská regulace, technologický 
pokrok ve vodohospodářství nebo klimatická změna v Evropě. Více zde.

ZE SVĚTA
Chorvatsko: ochrana moře i podzemní vody
S příchodem nového roku vstoupil v Chorvatsku v platnost nový zákon 
o  cestovním ruchu, který místním samosprávám uděluje rozsáhlejší 
pravomoci v regulaci turismu. Cílem je zabránit přelidnění nejnavštěvo-
vanějších lokalit. Zákon myslí na ochranu moře, podzemní vodu a pit-
nou vodu pro obyvatele. Vláda zároveň připravuje masivní investice do 
vodárenské infrastruktury, které mají dosáhnout až 26 miliard. Více zde.

Sucho v Katalánsku dopadá také na hráče Barcelony
Dlouhodobé sucho v  Katalánsku se dotklo fotbalových hvězd v  Bar-
celoně, které se od ledna nemohou sprchovat v tělocvičnách a spor-
tovních zařízeních. Vedení katalánského gigantu chce jít příkladem 
a žádnou výjimku pro fotbalisty nevyjednávalo. Regionální správa Ka-
talánska přijala řadu opatření, která by měla vést ke zmírnění následků 
velkého sucha. Více zde.

Aqualia vstupuje na trh v USA
Aqualia ve spolupráci s MDS zahajuje činnost v Texasu, druhém největ-
ším a nejrychleji rostoucím státu USA z hlediska počtu obyvatel. V sou-
ladu se strategií mezinárodního růstu získala Aqualia kontrolní podíl 
ve společnosti Municipal District Services (MDS), která zajišťuje kom-
plexní vodárenské služby pro 364 tisíc obyvatel předměstí Houstonu. 
Více zde.

vodarenstvi.cz - vzdělávací a informační portál o nejcennější 
surovině. Kontakt pro obsah, náměty, tipy, tiskové zprávy a fo-
tografie: redakce@vodarenstvi.cz; Pro inzerci a  partnerství: 
inzerce@vodarenstvi.cz

VÝLETY K VODĚ
K meandrům Vláry
Vyrazili jsme na jih Valašska do Bílých Karpat a blízkosti Vlárského 
průsmyku. Řeka u Štítné nad Vláří zůstala v části svého toku ne-
regulovaná a vytváří zde zajímavé meandry, slepá ramena a os-
trůvky. Více zde.

Písčité pláže na jihu Čech
Šest rozlehlých vodních ploch jako pozůstatek těžby písku u Ve-
selí nad Lužnicí na Táborsku je jedním z nejoblíbenějších míst pro 
koupání a vodní sporty během léta. Obleva na přelomu roku nás 
vybídla k tomu, abychom do oblasti vyrazili mimo sezónu. A stá-
lo to jednoznačně za to. Sami posuďte zde. 

Barevný koncert nad Ostravicí
Frýdek-Místek je město na soutoku Morávky a Ostravice. Během 
zimní procházky při svítání a v podvečer během západu slunce 
jsme byli svědky fascinujícího barevného koncertu. Více zde. 
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